

Regeringskansliet  
Justitiedepartementet  
Enheten för migrationsrätt  
103 33 Stockholm

## **Remissyttrande avseende utkastet till lagrådsremiss Uppehålls- tillstånd för studier på gymnasial nivå, dnr Ju2016/08546/L7**

Förvaltningsrätten i Luleå ställer sig positiv till att det införs en särskild grund för uppehållstillstånd för studier på gymnasial nivå i syfte att skapa möjlighet för ungdomar som inlett sådana studier att fullfölja dessa då deras uppehållstillstånd på grund av skyddsskäl, särskilt/synnerligen ömmande omständigheter eller verkställighetshinder löpt ut. Förvaltningsrätten har dock ett antal synpunkter att framföra rörande förslaget.

Inledningsvis konstaterar förvaltningsrätten att det i dagsläget är oklart hur länge lagen (2016:752) om tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige (TUtIL) kommer att tillämpas. Regeringen föreslår att det i TUtIL tas in bestämmelser om möjligheten för ungdomar att beviljas längre eller förlängt uppehållstillstånd för studier på gymnasial nivå. Dessa bestämmelser föreslås, när den tidsbegränsade lagen upphör att gälla, ersättas med en ny tillfällig lag. Detta gör tillämpningen komplicerad. Förvaltningsrätten saknar därför överväganden rörande möjligheten att istället för att skapa fler tillfälliga lagar införa bestämmelser i den befintliga utlänningslagen.

Förvaltningsrätten anser vidare att de föreslagna bestämmelserna i sig är komplicerade och svårförståeliga. Det finns totalt nio förslag på när en utlänning kan få uppehållstillstånd för studier på gymnasial nivå. Bestämmelserna är svårlästa och det är oklart vilken bestämmelse som är tänkt att tillämpas beroende på vad förslags ansökan som utlänningen lämnar in. Enligt förvaltningsrättens mening är det önskvärt att bestämmelserna renodlas, görs mer lättförståeliga och i möjlig mån sammanförs för att undvika upprepningar och göra tillämpningen av dem enklare. Förvaltningsrätten efterfrågar vidare en tydligare vägledning om när en ansökan av uppehållstillstånd på respektive grund förväntas ske.

Vidare anser förvaltningsrätten att den nedre åldersgränsen på 17 år kan ifrågasättas, särskilt mot bakgrund av att det är möjligt för en utlänning att börja studera på gymnasial nivå från 16 års ålder. Förvaltningsrätten saknar även överväganden rörande vilka konsekvenser förslaget på fasta åldergränser om 17 år, 18 år samt 25 år kan få med anledning av de problem som redan nu finns med åldersbedömningar av utlänningar. Förutom den nedre åldersgränsen anser förvaltningsrätten att det saknas överväganden om varför andra ungdomar än de som finns i förslaget utesluts, t.ex. ungdomar som har uppehållstillstånd i Sverige på grund av anknytning eller liknande.

Mot bakgrund av att det föreslås att uppehållstillstånd ska kunna beviljas på ett antal nya grunder och den stora mängden av potentiellt sökande så kan det antas att Migrationsverket kommer fatta en mängd beslut med anledning av de föreslagna bestämmelserna. Dessa kommer att vara överklagbara vilket i sin tur kommer att påverka domstolarnas arbetsbörda. Därmed delar förvaltningsrätten inte uppfattningen att förslaget endast kommer innebära en obetydlig ökning av antalet överklagbara beslut. Tvärtom torde förslaget, särskilt då bestämmelserna i dess nuvarande form är svårtillämpliga, att innebära en ganska väsentligt ökad arbetsbörda för migrationsdomstolarna.

Detta remissyttrande har beslutats av lagmannen Victoria Bäckström. I handläggningen har även rådmannen Anna Hjärtberg Wernqvist och föredraganden Sofia Sandelid deltagit.

DATUM  
2017-01-09

DIARIENR  
2016/300

Luleå som ovan



Victoria Bäckström